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Seznam zkratek

DPS Deska plošných spojů

PCB Printed circuit board

THT Through hole technology

SMT Surface mount technology

THD Through hole device

SMD Surface mount device

CTE Coefficient of thermal expansion

RA Rolled annealed copper foil

PI Polyimidové fólie

PET Polyethylentereftalát

PVC Polyvinylchlorid

PEG Polyethylenglykol

Seznam symbolů

Tg Glass transition temperature
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ρ Měrný elektrický odpor

µr Relativní permeabilita

µ0 Permeabilita vakua

𝑇𝑡 Jemnost nitě

𝐴𝑒 Elektrochemický ekvivalent

𝛼 Hmotnost kilomolů

Anotace

Proces návrhu desek plošných spojů je velice komplexní. Ve většině případů zahrnuje

tvorbu prototypů a výrobu kusových řad. Kusové řady nejčastěji slouží pro testovací a měřící

účely. Pro tyto prototypy je vhodné využít výrobní postupy a technologie, které umožní za

přijatelný časový úsek vytvořit modelovou desku plošného spoje. Tato práce je zaměřena na

možné způsoby tvorby vodivých cest na deskách plošných spojů. Teoretická část práce je

věnována technologii výroby plošných spojů a jednotlivým materiálům využívaných při výrobě.

Praktická část je soustředěna na způsob nanášení vodivých cest na různé materiály pomocí tisku

a následného vyhodnocení elektrických a mechanických vlastností těchto vrstev.

Klíčová slova

Vodivé vrstvy, DPS, nanášení vodivých vrstev, testování DPS, elektrické vlastnosti,

tkaniny, flexibilní DPS, pokovování

Annotation

Printed circuit board (PCB) design process is very complex. Usually comprises

prototype design and small number of proof of concepts preparation. These are meant for testing

and measurement purposes to optimise time of further model PCB production. For these

prototypes, it is advisable to use manufacturing processes and technologies that enable the

creation of a model circuit board in a reasonable amount of time. Theoretical part of thesis deals

with PCB production technology and different materials used for massive production. Practical

part focuses on application of conductive tracks methods (tracks applying) on different

fundamental materials by printing and consequential electrical and mechanical properties

evaluation of those layers.
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Úvod

V současné době je technologie výroby plošných spojů na velice vysoké úrovni. Dnes

běžně dostupné DPS (Deska plošných spojů) dosahují vynikajících parametrů, jak po elektrické,

tak i po mechanické stránce. Jednotlivé vodivé spoje slouží ke spojování součástek připevněných

na DPS. Nejčastěji jsou tvořeny měděnou vrstvou opatřenou ochrannými povlaky pro ochranu

před korozí. V této práci se pokusím ověřit, zda je možné využít vodivé pasty s obsahem stříbra

nanášené pomocí speciální 3D tiskárny, jako možnou náhradu běžných DPS. Dále se věnuji

nanášení vodivých cest na flexibilní materiály. Konkrétně na tkaniny a flexibilní fólie. Tvorba

vodivých cest na tkaniny je limitována maximální teplotou, kterou dokáže tkanina snést, tak aby

nedošlo k degradaci materiálu. Je tedy nutné zvolit teplotně odolné tkaniny. Dále je třeba

zohlednit značnou flexibilitu a ohebnost tkaniny, aby nedocházelo k popraskání vodivého spoje.

Shodné teplotní omezení se vztahuje i na použité fólie.

Teoretická část

V teoretické části práce se věnuji technologii a materiálům využívaných pro tvorbu

desek plošných spojů a také technologickým možnostem při tvorbě vodivých cest na pružných

a textilních materiálech.

1. Pájené spoje

Procesem pájení se nejčastěji označuje metalurgické spojení dvou kovů, při kterém

dochází k nerozebíratelnému spojení dvou kovů. Při tomto procesu se taví pouze přídavný

materiál označovaný jako pájecí slitina. Teplota tavení pájecí slitiny musí být vždy nižší, než je

teplota tavení připojovaných kovů. Působením vysoké teploty se povrchové atomy pájecí slitiny

dostávají do blízkého kontaktu s pájeným materiálem, a tím dochází k tvorbě adhezních

a kohezních sil působících na atomy kovů. Souběžně s tímto procesem dochází k difuzi

a rozpouštění prvků spojovaných kovů. Důsledkem vzájemné difuze atomů mezi základními

materiály a pájecí slitinou je tvorba intermetalické vrstvy. Vytvoření této vrstvy má zásadní vliv

na vznik pevné vazby mezi pájecí slitinou a kovem. Intermetalická vrstva má vliv také na

smáčivost pájeného povrchu. [1]

Na základě platné normy ČSN EN ISO 4063 [2] a ČSN 05 0000 [3] se pájení dělí na

tvrdé a měkké. Dělení procesů je rozděleno podle teploty, při které dochází k tavení pájecí slitiny.

Pokud je teplota nižší než 450 °C, jedná se o pájení měkké. Pokud má pájecí slitina teplotu tání

vyšší než 450 °C, jedná se o pájení tvrdé. Pájí se nejčastěji plamenem, indukčně, elektrickým

obloukem, odporově. [4]
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1.1. Předpoklady pájených spojů

Pro zajištění požadovaných vlastností pájených spojů je nezbytné zaručit mechanickou

integritu spojů, která zahrnuje dostatečnou pevnost a tažnost spoje. Spoj musí zaopatřit

elektrickou a tepelnou vodivost. Je tedy žádoucí, aby spoj měl co nejmenší přechodový odpor.

V průběhu předpokládané životnosti spoje nesmí docházet k chemickým a jiným reakčním

dějům, které by mohly ovlivnit mechanické a elektrické vlastnosti spoje. Je nutné, aby

nedocházelo k oxidaci a korozi. Je očividné, že na pájený spoj v počítačových komponentech

nebo v domácí elektronice, jsou kladeny jiné nároky než například pro řídící jednotku

spalovacích motorů. Pro každou aplikaci jsou důležité jiné vlastnosti. V některých případech je

upřednostňována odolnost proti vibracím a mechanickému namáhání před jinými elektrickými

parametry pájeného spoje. Pájecí slitina nesmí podle směrnice ROHS č. 2011/65/EU [5]

obsahovat nebezpečné látky pro lidské zdraví a přírodu uvedené v seznamu této směrnice. Tato

skutečnost značně ovlivňuje, snižuje, dostupnost materiálů a jejich následné kombinace, které

lze využít pro tvorbu pájených spojů. Existují však definovaná odvětví, pro které platí výjimky

z těchto směrnic. [6]

2. Deska plošných spojů (DPS)

V angličtině označované jako Printed Circuit Board (PCB) je elektroizolační podložka,

na které jsou vytvořené elektricky vodivé cesty propojující jednotlivé pájecí body (anglicky

pads). Na tyto plošky se pájením připevňují jednotlivé elektrické součástky. Tyto pájecí plošky

musí zajistit i mechanické spojení součástky s deskou. DPS musí splňovat elektrické požadavky,

zajistit odvod ztrátového tepla a odolávat klimatickým a chemickým mechanismům způsobující

degradaci. V dnešní době je kladen důraz i na estetický vzhled. Na deskách se často nachází

i označení jednotlivých součástek, vývodů i dalších doplňujících informací. Základními

substráty jsou elektroizolační nosné podložky, nejčastěji vyrobené z dielektrického materiálu

nebo z desky s izolovaným kovovým jádrem. [7] DPS se dají obecně rozdělit podle těchto

kritérií. [1]

• Tuhost desky

o Tuhé – rovné, tvarové

o Ohebné

• Technologie tvorby vodivých vzorů

o Aditivní – nanesení vodivého motivu na dielektrikum

o Subtraktivní – odleptání izolačních mezer z celoplošné vodivé vrstvy na

nosném dielektriku

o Semiaditivní – kombinace předchozích variant

• Počet vrstev
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o Jednovrstvé

o Dvouvrstvé

▪ S pokovenými prostupy zajištující propojení jednotlivých

vrstev

▪ S nepokovenými otvory

o Vícevrstvé

DPS mohou být navrhovány jak pro technologii vývodových součástek (Through Hole

Technology, THT), tak i pro povrchovou montáž (Surface Mount Technology, SMT) nebo jejich

kombinaci. Rozdíl je v připojovacích kontaktech pro jednotlivé součástky. SMD (Surface Mount

Device) součástky mají vývody, které se pájí na jednotlivé pájecí plošky. THD (Through Hole

Device) součástky mají drátové vývody, které se zasouvají do pokovených otvorů, a ty se

následně spojují propájením z druhé strany.

2.1. Fyzikální předpoklady základních substrátů

Elektrické vlastnosti

Substrát musí být kvalitním izolantem pro zajištění vzájemné izolace jednotlivých

vývodů součástek a vodivých cest. Za nejdůležitější vlastnosti se považuje hodnota povrchové


[…]


smykové síle s porovnáním se vzorky na materiálu FR4.

Obrázek 39 - Průměrné síly potřebné k odtržení rezistorů od korundové keramiky.

Většina výsledků byla zatížená větší směrodatnou odchylkou. Vzorky pokovené pomocí

elektrolytu č. 1 vykazovaly větší variační koeficient naměřených hodnot, který byl průměrně

19,2 %, zatímco variační koeficient pro elektrolyt č. 2 byl 16 %. U korundové keramiky

docházelo nejčastěji k odtržení vodivého motivu od substrátu, a tedy smyková síla vyšla

u většiny pájecích past podobně, a to v rozmezí 40 až 50 N.

U vzorků vytvořených pomocí pájecí pasty M8 SAC305 je patrný vliv vysoké teploty

v případě substrátu FR4 (Obr. 40). V levé části Obr. 40 a) jsou vyhotoveny vzorky pomocí pájecí

pasty Sn42Bi57Ag1 a v pravé části pomocí pasty M8 SAC305 (Obr. 40 b). Je zřejmé, že vzorky

pájené při nižší teplotě přetavení 180 °C v případě Sn42Bi57Ag1 vs 235 °C u pasty M8 SAC305

má za následek změnu barvy měděné vrstvy, tak i samotného substrátu, který lehce zhnědl.
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Obrázek 40 - Porovnání vzorků pájených pomocí různých pájecích past.

a) vzorky vyhotoveny pomocí pájecí pasty Sn42Bi57Ag1, b) vzorky vyhotoveny pomocí pájecí

pasty M8 SAC305.

a b
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Závěr

V teoretické části práce byly popsány základní materiály využívané pro výrobu desek

plošných spojů a stručně vypsány dnes nejvíce rozšířené varianty základních substrátů. Dále byly

uvedeny zásadní procesy a metody používané pro nanášení pájecích past a objasněny techniky

pájení. Byla zde představena kapitola popisující testování pájených spojů na základě platných

norem pro stanovení mechanické spolehlivosti pájených spojů. Byly také popsány vodivé vrstvy

vytvářené na neohebných a flexibilních základních substrátech. Galvanické pokovování se často

využívá při výrobě desek plošných spojů, a proto je mu také věnována samostatná kapitola

v teoretické části práce. Poslední část je věnována kapitole o spolehlivosti a vadách pájených

spojů.

Praktická část práce je zaměřena na nanášení vodivých vrstev na neohebné a flexibilní

základní substráty pomocí tiskárny Voltera V-One. K tomu byly využity výrobcem dodávané

vodivé pasty. V první fázi byly vytisknuty vodivé motivy na vhodné tkaniny, které snesou

dlouhodobé vystavení vysokým teplotám. U všech tkanin však nastal problém již při samotném

tisku a následně i při manipulaci s hotovými vzorky. Vlivem nadměrných nechtěných ohybů

došlo záhy k popraskání vodivé vrstvy a nebylo možné provést podrobnější měření. Z pokusů

vyšlo najevo, že by teoreticky bylo možné vytvářet vodivé vrstvy pomocí tisku na tkaniny

a textilie, které jsou velice jemné a zároveň jsou i tuhé a nedovolí ohnutí v příliš velikých

poloměrech.

Pomocí stejné flexibilní vodivé pasty byly vytvořeny vzorky na PVC fólii. Využitá fólie

byla dostatečně tuhá a vodivý motiv měl dostatečnou přilnavost a bylo možné určit vliv ohnutí

vzorku na odpor vodivého motivu. Z Obr. 33 je patrné, že změna elektrického odporu při malých

poloměrech ohybu je minimální. Při ohybech nad poloměr 90 mm byl odpor již značně závislý

na poloměru ohnutí.

Pomocí dvou různých vodivých past byly vytištěny vodivé motivy na dva základní

substráty. Konkrétně na substrát FR4 a korundovou keramiku. Na tyto vzorky byly následně

pomocí pěti různých pájecích past připájeny nulové SMD rezistory. Avšak pájecí pasty bez

obsahu stříbra nebylo možné použít z důvodu minimální smáčivosti s vodivým motivem. Tento

problém byl vyřešen pomocí nanesení další vodivé vrstvy mědi na vytištěný motiv. Měděná

vrstva byla nanášená pomocí elektrochemického pokovování. K pokovování byly využity dva

kyselé elektrolyty o obdobném složení. U vzorků, které byly pokoveny mědí, bylo již možno

využít všechny zvolené pájecí pasty. Navíc u pokovených vzorků došlo k výraznému snížení

odporu pájených spojů. Průměrná hodnota všech pájených spojů vytvořených na materiálu FR4

před pokovením byla 17,7 mΩ. Po pokovení klesla průměrná hodnota elektrického odporu spojů

na 5,8 mΩ v případě elektrolytu č. 1 a u elektrolytu č. 2 na hodnotu 7,5 mΩ.
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 Pokovení mělo také zásadní vliv na mechanickou odolnost pájených spojů proti odtržení

stanovované pomocí zkoušky střihem. Před pokovením byla průměrná síla potřebná k odtržení

SMD rezistorů od substrátu FR4 25,8 N. Po pokovení vzorků vzrostla průměrná síla potřebná

k odtržení na 77,0 N (elektrolyt č. 2) a 66,5 N (elektrolyt č. 1). Z těchto výsledků lze stanovit

závěr, že pokovením vytištěných vodivých motivů pomocí mědi dojde k výraznému zlepšení

elektrických i mechanických vlastností pájených spojů a tím i celé desky plošných spojů.

U některých DPS může být problém při elektrochemickém pokovování. A to takový, že je nutné

připojit všechny vodivé plochy na záporný pól zdroje. Tento problém by se dal však obejít

pomocí chemického pokovování. Zde není potřeba žádná aparatura pouze vhodný roztok.

Nevýhodu však představuje pomalá vylučovací rychlost.
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