**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Problematika nanášených vodivých cest na substráty
<b>Jméno autora:</b> Bc. Jakub Mareš
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra elektrotechnologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jan Martínek
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Nitritty Labs s.r.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání je přiměřené v rámci rozsahu diplomové práce. Praktická část vyžaduje přípravu velkého počtu kombinací vzorků s důrazem na pečlivost a proto hodnotím zadání jako náročnější. <b>náročnější</b>
-- -------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Diplomová práce zadání splňuje v plném rozsahu. Všechny stanovené cíle byly splněny a vyhodnoceny. <b>splněno</b>
--- ----------------

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Všechny zvolené přístupy k problematice nanášení vodivých cest jsou naprosto korektní v rámci laboratorních možností katedry. <b>správný</b>
-- ----------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> V práci se nenacházejí chyby, které by poukazyvaly na sníženou nebo nedostatečnou odbornou úroveň. Vzhledem k pravděpodobně omezeným zkušenostem autora s publikováním ve vysokoškolském prostředí je míra odbornosti naprosto dostatečná. <b>A - výborně</b>
--- --------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce neobsahuje žádné závažné nedostatky. Struktura a formát práce je přehledný, rozsah pak adekvátní. Po jazykové stránce je práce velice dobře čitelná a vše je srozumitelně vysvětleno. <b>A - výborně</b>
--- --------------------

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> 59 citovaných zdrojů považuji za více než dostatečné množství. Zdroje byly použity smysluplně a správně tak vedly k objasnění problematiky a efektivnímu provedení praktické části. <b>A - výborně</b>
-- --------------------

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Velmi pozitivně hodnotím autorovu trpělivost při přípravě a optimalizaci vzorků.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Diplomová práce velice dobře pojednává o tématu nanášení vodivých cest na substrát a zohledňuje klíčové faktory materiálu samotného substrátu, vodivého materiálu a elektrolytu.

Teoretická část je výstižná a stručná. Pro uvedení do tématiky je naprosto dostačující a uvedení jen omezeného počtu „vzorečků“ nějak nesnižuje technickou úroveň. Snad jen téma tlustých vrstev a související technologie by si zasloužilo malou zmínku, jelikož se jedná o blízký obor k tématu posuzované práce.

V praktické části autor prokázal vytrvalost a zručnost nutnou k přípravě vzorků a zároveň se musel vypořádat s problémem nesmáčivosti povrchu nanášeného materiálu bez povrchové úpravy (pokovení). Ocenil bych také odhodlání nanášet materiál na ohebné povrchy, kde lze očekávat velké komplikace a problémy s odolností vůči opakovaným ohybům. Pro vzorky z PVC fólie, u nichž bylo možné smysluplně měřit odpor v závislosti na poloměru ohybu, by bylo zajímavé prozkoumat změnu krajních hodnot odporů a případnou hysterezi, zejména při zmínce o využití v tenzometrii. U ohebných vzorků, na nichž vznikaly praskliny, by pak stálo za zvážení nalézt metodu elektrického měření, která by byla citlivá na praskliny (např. měření vysokofrekvenčním signálem).

Práce splňuje zadání v plném rozsahu, a navíc poskytuje podmínky pro další experimenty a výzkum. V neposlední řadě otevírá otázku, zda tisk vodivých cest „v kanceláři“ může představovat rychlejší a ekonomičtější volbu, než je výroba prototypové DPS u dodavatele.

Dotazy:

- 1) Je použití průměrné hodnoty odporu použitých SMD „nulových“ odporů dostatečné a nemůže dojít k signifikantním odchylkám vlivem variability hodnoty odporu mezi jednotlivými kusy?
- 2) Jaké jsou měřicí proudy přístroje MM2030 a dokážete, že měřicí proud a doba měření nevnese intrinsickou chybu do výsledků?
- 3) Můžete uvést jednoduchou kalkulaci: jaký je ekonomický rozdíl mezi prototypováním DPS technikou uvedenou v této práci včetně galvanického pokovení a výrobou u externího dodavatele?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.5.2022

Podpis: